
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа пос. Красный Строитель муниципального района 

Челно-Вершинский  Самарской области. 

 

Приказ  

 

06.09.2024г.                                                                                                     №171-од 

пос.Красный Строитель 

 

О запрете незаконного сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) 

обучающихся на 2024-2025 учебный год 

 

На основании п.2 статьи 43 Конституции Российской Федерации, гарантирующей 

гражданам право на общедоступность и бесплатность общего образования в 

государственных или муниципальных образовательных учреждениях, Распоряжения 

Правительства России от 29  января 2019 года № 98-р с целью предупреждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных 

средств граждан 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Стародубцеву О.В., учителя с функциями библиотекаря, информировать родителей 

(законных представителей) обучающихся ГБОУ СОШ пос. Красный Строитель  о списке 

учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе на учебный 

год, о наличии их в библиотеке школы, о порядке обеспечения обучающихся учебниками 

и учебными пособиями в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации в области образования. 

 

2.  Запретить привлечение денежных средств родителей (законных представителей) 

обучающихся ГБОУ СОШ пос. Красный Строитель   на приобретение учебников, учебных 

пособий, рабочих тетрадей по учебным предметам. 

 



3. Запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей) для 

обеспечения санитарных норм в местах общего пользования. 

 

 Жулиной Т.А. учителю с функциями заместителя директор по УP  

 

– довести данный приказ до сведения учителей-предметников и классных 

руководителей; 

– разместить информацию о запрете сбора денежных средств на информационных 

стендах для родителей, на сайте ГБОУ СОШ пос. Красный Строитель   

– ознакомить коллектив школы с нормативной правовой базой в сфере 

противодействия коррупции; 

 

4  Классным руководителям: 

– ознакомить родителей (законных представителей) с данным приказом; 

– ознакомить родителей (законных представителей) с нормативной правовой базой в 

сфере противодействия коррупции; 

– не допускать незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

 

5.Возложить персональную ответственность за незаконный сбор денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся на классных руководителей и учителей-

предметников. 

 

6.Ответственность за исполнение приказа возложить на классных руководителей и 

учителей- предметников 

 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор ________ 

 И.Н. Коноплева





 


		2024-09-08T19:41:35+0400
	009340600e8bd47f08
	Коноплева И. Н.




